
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1865 DEL 29-10-2024

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO APPROVATO CON D.D.G. 372 DEL 04.10.2024
DELL'ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
MEDITERRANEA, RETTIFICATO CON D.D.G. 405 DEL 18.10.2024 PER LA "SELEZIONE PROPOSTE
PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER IL RECUPERO, LA
FRUIZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI MARINARI". PROPOSTA PROGETTUALE
DENOMINATA "IL BORGO IN FESTA". APPROVAZIONE TECNICA STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO
ECONOMICO AFFERENTE L'ESECUZIONE DEL PROGETTO.

 
 
 
 

 
Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa

                                                              
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
 

Visto il D.D.G. 372 del 04.10.2024 dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea  con cui è stato approvato l’Avviso pubblico di “Selezi
one proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi per il recupero, la
fruizione e la valorizzazione dei borghi marinari”, relativo alla concessione di contributi
in conto capitale in conformità all’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e all’art. 5 del
D. Lgs. n. 123/98 da far gravare sul Capitolo di spesa 746409 del Bilancio della Regione
nell’esercizio finanziario 2024;

Visto il D.D.G. 405 del 18.10.2024 dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea di rettifica del D.D.G. n. 372 del 04/10.2024 di
approvazione avviso pubblico di “Selezione proposte progettuali finalizzate alla
realizzazione di interventi per il recupero, la fruizione e la valorizzazione dei borghi
marinari”;

Considerato che:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1865 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-     a seguito della riunione operativa dell’ 08/10/2024 si è sviluppata la dinamica delle
procedure da attuare alla finalità di cui al succitato Decreto, di cui al Planning grafico ed è stata
emanata la direttiva per la partecipazione all’ Avviso in oggetto;

-     ai fini della concessione di contributi in conto capitale in conformità all’art. 12 della Legge 7
agosto 1990 n. 241 e all’art. 5 del D.Lgs. n. 123/98, il Comune di Castelvetrano, con la finalità
di voler procedere alla progettazione e realizzazione di iniziative dirette alla valorizzazione, in
chiave turistica, del Borgo di Marinella di Selinunte, intende individuare soggetti pubblici e
privati interessati a partecipare al Partenariato pubblico-privato che sarà chiamato ad esprimere
la suddetta progettualità e che accoglierà, in funzione di coordinamento, tutti i soggetti che
intendono realizzare iniziative ed eventi, all’interno della Manifestazione denominata: “Il
Borgo in Festa” e che si svolgerà, con cadenza annuale, sul territorio del Borgo Marinaro di
Marinella di Selinunte;

Atteso che:

    per l’espletamento di tutti gli adempimenti amministrativi si è reso necessario con Determina IV
D.O. n. 1849 del 26/10/2024 costituire un gruppo di lavoro con il personale interno all’ Ente, per
redigere il progetto di fattibilita' tecnico economica ed espletare tutte le attività di predisposizione
e di controllo della procedura di gara e di esecuzione;      
    in ordine all’ Avviso di cui in oggetto, si rende necessario approvare il progetto di fattibilità
tecnico-economica dell’intervento, ai sensi del decreto legislativo 36/2023, relativo agli interventi
per il recupero, fruizione e valorizzazione dei borghi marinari REIMAR,  denominato “Il Borgo in
Festa;

 

 

Visto lo Studio di fattibilità tecnico economica, redatto in data 26/10/2024 dal gruppo di
lavoro, dell’intervento denominato “Il Borgo in Festa”, dell’importo complessivo di € 3
00.000,00, composto dai seguenti elaborati:

·    Tav. 1 – Relazione Tecnica;
·    Tav. 2 – Corografie scale diverse;
·    Tav. 3 – Tavole di presentazione – Repertorio fotografico;
·    Tav. 4 – Elenco prezzi;
·    Tav. 5 – Analisi;
·    Tav. 6 – Computo metrico;
·    Tav. 7 – Quadro economico-cronoprogramma;
·    Piano Finanziario.
 

Visto il Quadro Economico di seguito riportato:

                                                        QUADRO ECONOMICO   
A IMPORTO DEI LAVORI   

 Lavori  €     172.449,50  
 di cui per   
 Costo Manodopera non soggetto a ribasso   
 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta)   
 Lavori a base d'asta   
 TOTALE A   €        172.449,50
    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori 22%  €       37.938,89  
B.2 Imprevisti 5%  €         8.622,48  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1865 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



B.3 Ottimizzazione impianti a seguito interventi comp IVA  €       15.300,00  
B.4 Incentivo  €         3.448,99  
B.5 Oneri conf. discarica  €         1.740,14  
B.6 Diritti e contributi  €         3.000,00  
B7 Direzione lavori - CSE (importo ai sensi del D.M. 17 giugno

2016)
 €       10.000,00  

B8 Organizzazione Eventi  €       45.000,00  
B9 Allestimento deposito rifiuti (piano rifiuti)  €         2.500,00  

 TOTALE B   €        127.550,50
    
 TOTALE A + B   €      300.000,00

 

Rilevato che tale progetto di fattibilità tecnico economico è stato esaminato dal RUP  e
riporta tutti i documenti previsti, ai sensi dell’articolo 41 del D.lgs. 36/2023;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Vista/i:

   la Legge 142/1990 e s.m.i come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
   il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
   lo Statuto Comunale;
   il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
  la determinazione Sindacale n. 12 del 12/06/2024 con la quale sono stati prorogati dei Responsabili di Direzione
Organizzativa;
   il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023;
   la L.R. n. 12 del 12/10/2023;
  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/
2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/
2012;
ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale;

 
 

DETERMINA
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
 

1.       PRENDERE ATTO dell’Avviso approvato con D.D.G. 372 del 04.10.2024 dell’Assessorat
o dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, rettificato con   D.D.G. 405
del 18.10.2024 per la “Selezione proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi
per il recupero, la fruizione e la valorizzazione dei borghi marinari”, relativo alla concessione
di contributi in conto capitale in conformità all’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e all’art.
5 del D. Lgs. n. 123/98 da far gravare sul Capitolo di spesa 746409 del Bilancio della Regione
nell’esercizio finanziario 2024;
2.        APPROVARE, in linea Tecnica, il progetto di Fattibilità tecnico economica, redatto in
data 26/10/2024 dal gruppo di lavoro, per l’intervento denominato “Il Borgo in Festa”, dell’im
porto complessivo di € 300.000,00;
3.       ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale
né in situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii.
del codice di comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017).

DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1865 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024.
DARE ATTO, altresì, che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa a carico
del Bilancio Comunale.
ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa il parere favorevole.

 
 
                                                                                          Il Responsabile della Direzione IV

                                                                                                            Arch. Vincenzo Barresi
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1865 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


